
7.

8.

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea lчсrйrilоr

репtrч reconstruc{ia obiectivelor аrhitесtцrаlе cu inscrip{ia ,,CHIýINДU'din Calea Ieqilor
qi qos. Balcani, sectorul Buiucani, mчп. Chiqinйu

prin рrосеdurа de achizilie cererea ofertelor de preturi

1. Dепumirеа autoriti{ii contractante: PRETURA SECTORULUI ВUIUСДNI

2. IDNO: 1007601009509

3. Adresa: МD- 2004,muп СhЪiпdu, str. Mi

4. Nчmiirчl de telefon/fax: 0 2 2 2 9 5 0 7 1 /02 2 2 9 5 069

5. Дdrеsа de e_mail qi de internet а autoriti{ii contractante: buiucani@pmc.md

б. дdrеsа de e-mail sач de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

аtriьчirе: doc
www.mtепdеr.роч.md / www.e-licilatie. mсl

Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul,

mеп{iuпеа сi autoritatea contractanti este о autoritate central5 de achizi{ie sau сi
achizi{ia implici о altй fоrm5 de achizi{ie соmuпi)z pretara sect. Вuiасапi

Сumрirйtоrчl invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, si
participe la procedura de achйilie privind ехесчtаrеа urmitоаrеlоr luсrйri:

9. in cazul in саrе contractul este impir{it ре loturi uп ореrаtоr economic poate depune

oferta (se va selecta): пu se aplicd

Admiterea sач interzicerea ofertelor alternativez пu se admite

теrmепii qi condi{iile de ехесчtаrе solicita{i: 2 lапi diп mоmепtul preddrii de cd,tre

10.

11.

Nr.
d/o

Cod СРV Dепumirеа serviciilor
solicitate

UM Canti
tatea

Specificarea tehnici
deplini solicitatй,

Standarde de rеfеriп{ý

Vаlоаrеа
estimati (Гýrii

ТVА) lei

l 45200000-9

reconstruclia
obiectivelor
arhitecturale cu
inscriplia,,CHIýINAU"
din Calea Ieqilor qi din,
qos. Balcani, sectorul
Buiucani, mun..
Chisinёu

m l
conform caietului de

sarcini 248 370,00

Vаlоаrеа estimativi totali (frrЁ ТVА) 248 370,00

12. Теrmепчl de valabilitate а contractului: 31.12.2021



13. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sаu сй acesta poate fi executat пumаi
in саdrчl чпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejati (dupn caz)z пu se aplicd

14. Prestarea sеrчiсiчlчi este rеzеrчаti rrnei апчmitе profesii in temeiul чпоr acte cu рutеrе
de lege sаu al uпоr acte administrative (dupi caz): пu se aplicd

15. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot
dеtеrmiпа еlimiпаrеа асеqtоrа qi а criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) сеriп{еIоr eventual impuse; se mеп{iопеаzil informa{iile solicitate
(DUAE, documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriulu i/cerin{ei Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii сritеriulчi/сеriп{еi:
Oblig
ativit
atea

l DUAE
Original, сопfоrm Fоrmчlаrulчi standard al Documenfului Unic
de Achizitii Еurореап, сопfirmай ргiп aplicarea sеmпбturii
еlесtrопiсе

Da

2, Oferta
Original, сопfоrm fогmчlаrчlчi F3.1 - confirmattr рriп aplicarea
semntrturii еlесtгопiсе Da

J.
oferta tehnici сопfоrm caietului de
sarcini

Devizele locale (specificalii tehnice Ei de рге{ сопfогm
Fоrmчlаrеlе F4.1 si F4.2)аfеrепtе ofertei elaborate in
confoгmitate cu normativele in domeniu, cu sресifiсаrеа

раrаmеtrilоr tehnici solicitati in caietul de sагсiпi, original
сопfirmаtй prin aplicarea sеmпбtчгii electronice

Da

4.
Garanlie репtrч oferta 2Yо Oгiginal iп conformitate cu Fоrmчlаrul F3.2 sau ргiп trапsfеr la

contul autoritalii contractante сопfiгmаt prin trапsfеr de рlаtй"
сопfirmаt рriп aplicarea semnЁturii electronice

Da

5. Grаfiсчl de execu{ie
Original, completat detaliat ре fiесаrе compartiment iп parte,
сопfоrm fоrmчlаrчlчi F3.3 - сопfirmаtД prin арliсагеа sеmпёturii
еlесtrопiсе

Da

6.

Declara}ie de пеiпсаdrаrе iп
situa{iile се dеtеrmiпё ехсlчdеrеа
de la procedura de аtriЬuirе, се vin
iп арliсаrеа art.18 din Legea nr.l3l
din 03.07.20l5

Original сопfirmаt ргiп арliсаrеа semntrturii electronice

Da

7,

Declaratie privind conduitй eticй qi

neimplicarea in practici frauduloase
qi de соruреrе

Original сопfiгmаt prin арliсаrеа semniturii electronice

Da

8. Informatii gепеrаlе despre ofertant Original, сопfiгmаt рriп aplicarea sеmпёturii electronice Da

9.
Declaratie privind obliga{iiIe
contгactuale fatё de alti Beneficiari

Огigiпаl, сопfiгmаttr рriп aplicarea semnЁturii electronice Da

10.

Dеmопstrаrеа ехреriеп{еi
operatorului economic iп domeniul
de activitate aferent obiectului
contractului се urmеаzё а fi atribuit

Declaratie privind ехреriеп{а similar6, original - сопfirmаtё рriп
арliсаrеа semnёturii electronice. Ореrаtоrul economic sаu
membrii asocierii imргеuпб trebuie sё demonstreze сЁ аu finalizat
in ultimii 5 ani (calcula{i рбпё la data limita de depunere а
ofertelor): - uп сопtrасt се аu avut са obiect execu{ia uпоr servicii
similare cu cele се fac obiectul contractului се uгmеаzб а fi
atгibuit, cel putin egal cu 75% din чаlоагеа viitroului contract;

Ei/sau - чаlоаrеа cumulati а tчtчгоr сопtrасtеlоr executate in
ultimul an de activitate са obiect executia uпоr servicii similare
саrе sй fie egalЁ sau mai mаrе decit чаlоаrеа viitorului contract.
тгеьчiе sб nominalizeze сопtrасtul/ contractele in baza сбrога se
iпtruпеsс cerin{ele stabilite, репtru fiecare dintre acestea
prezentandu-Se informa{ii detaliate,conform чrmДtоаrеlоr
documente suроrt: - copii alc respectivului/respectivelor
contract/contracte de ехесutаrе а serviciilor, astfel incAt
autoritatea contractanta sб poata identifica паturа luсrёrilоr
executate. чаlоаrеа асеýtоrа si pretul.

Da

ll
RесоmапdЁri репtru contractele
prezentate репtrч dеmопstrаrеа
ехреriепlеi similare

Original sau copie - сопfirmай ргiп арliсаrеа sеmпtrtuгii
electronice

Da



|2.

Demonstrarea accesului la
infrastructura/mijloacele indicate de

autoritatea contractanta, ре саrе
aceasta le сопsidеrб песеsаrе

репtrч indeplinirea contractului се
чrmеай а fi atribuit

Dесlаrа{iе ргiчiпd dotёrile specifice, utilajul 9i echipamentul
песеsirr pentru indeplinirea согеsрuпzаtоаrе а contractului,
original - сопfirmаtб рriп aplicarea semnйturii electronice,
Оfеrtапtul trebuie sй specifice dacё acest echipament este in

рrорriеtаtе реrsопаlй, arendat sau utilizat de un sub-contractant.

Da

l3.

Demonstrarea accesului la
personalul песеsаr pentru
indeplinirea соrеsрuпzёtоаrе а
obiectului contractului се чrmеаzё а

fi atribuit (personalul de spccialitate
саrе va avea un rol esen}ial in
indeplinirea acestuia)

Declara{ie privind реrsопаlчl de specialitate propus pentru

implementarea contractului, original - сопfiгmаti рriп aplicarea
sеmпitчгii electronice.
Tot реrsопаlчl prezentat va avea certificДrile de аtеstаге tehnico-
profesionala necesare сопfоrm legislaliei si о ехреriеп{Д gепеrаlб

de minim de 5 mri gi ехреriеп{й in luсriri similare de minim 3

ani Ofertanlii trebuie sё prezinte чгmаtоаrеlе documente pentru

personalul cheie propus:
- copie а diplomelor qi certificatelor de atestare tehnico-
profesionalД;
- copie а certificatelor de la Angajator, Client sau alte
documente doveditoare (contracte, fi;e de post, etc.) саrс
demonstreMl ехреriепlа profesionaltr indicatД mai sus.

Numai diplomele, certifi catele de atestare tehnico-profesionali ;i
ехреriеп!а doveditё prin acte чоr fi luate in сопsidеrаrе.

Da

14.
certificйrile de atestare tehnico-
profesionala necesare Copie, сопfirmаtй prin aplicarea sеmпtrturii electronice Da

l5.
Demonstrarea accesului la un
organism tehnic de specialitate,
саrе sa garalteze asigurarea unui
control al calitalii

Documente рriп саrе se demonstгeaza са орегаtоrul economic аrе

acces la lаЬоrаtоаrе de iпсеrсёгi ýi teste а materialelor се чоr fi
utilizate, in conformitate cu паtчrа 9i specificul lчсrtrrilоr се fac
obiectul viitorului contract, copie, сопfirmаti рriп aplicarea
semnдturii electronice

Da

16.

Certificate emise de organisme
independente cu рriчirе la sistemele
Sau Standardele de management al
calitltii ýi management de mediu

Certificat de management al caliйlii ISO 900l Ei Certificat
privind protecria mediului ISO l4001 sau analogice. Copiile,
сопfiгmаtе рriп арliсаrеа semntrturii electronice de сбtrе

operatoru[ economic. Originale obligatoriu la solicitare

Da

1,7.
Мапuаlu1 Calitalii Copie, сопfirmаtё ргiп арliсагеа semnёturii еlесtгопiсе Da

18.
Lista subcontractanlilor qi

partea/pa4ile din conffact саrе Sunt

indeplinite de сёtrе ace;tia

Oгiginal, сопfirmаtё рriп aplicarea sеmпiturii еlесtrопiсе,
асоrdul de subcontractare, рrесum qi dupl caz, cind
Subcontгactantii чоr avea о ропdеrе de peste 107о iп indepliniгea
contractului

Da

19.
Informa;ie privind asocierea

Original, сопfiгmаttr ргiп aplicarea sеmпбtчгii electronice,
precum gi асогdчl de asociere in саrе чоr preciza detaliat
sагсiпilе се revin fiecбrui asociat

Nu

20. Avizul Agenliei Supraveghere
Tehnici

Original sau copie, сопfirmаtб рriп арliсаrеа semnйturii
еlесtгопiсе

Da

2|
Perioada de gаrапliе а lчсгаrilоr

Perioada de gагап{iе pentru lчсrйrilе executate este de minim l0
ani. Executorul de luсrtrri, in сопfогmitаtе сu агt. 30 а Legii RM
Nr. 72l din 02.02.199б privind calitateain construclii, rlspunde
potritit obligaliilor ce-i rечiп репtru viciile аsсuпsе ale luсrtrrilоr,

ivite iпtr-uп interval de 5 ani de la recep{ia lчсririlоr, рrесчm qi

ре toata durata de existenlё а construcliei, репtrч viciile structurii
de rezisten!й rezultate din nerespectarea поrmеlоr de рrоiесtаrе 9i
executie in vigoare la data гealizirii ei. Perioada va fi indicatё

сопfоrm fоrmulаrului F3.1 in "Апеха la oferttr"

Da

22.
Disponibilitate de bani lichizi sач

linii de credit, песеsаr репtru
tndeplinirea conffactului de
achizi{ie

Ofertantul trebuie str aibб acces la fiпап{аrе cu bani lichizi sau

linii de credit pentru а asigura fluxul de fiпап!е песеsаr ре durata

contractului. Aceasta se va face рriп рrеzепtаrеа ехtгаsчlчi
Ьапсаr sаu certificatului чпеi linii de credit de 500.000 (uп

milion) lei, de la о Ьапсй comercialtr licentiatё iп RM. original
sau copie сопfiгmаtД prin aplicarea semnaturii е

Da

2з.
cifra medie anualЁ de afaceri in
ultimii 3 ani

minim 248 З70,00 lei Da

24, Cazier judiciar Copie сопfirmаtа prin aplicarea semnёturii еlесtrопiсе de сёtrе

ореrаtоrul есопоmiс. Оrigiпаl obligatoriu lаэqЦqЦзцg_ Da

)\
Garanlie de Ьuпй executie (se
stabilepte procentual din рrе{ul
contractului adjudecat) 1 0%

бrigiпаl in conformitate cu Fоrmulагul F3.3 sau ргiп trапsfеr Ia

contul autoritatii contractante сопfiгmаt рriп trапsfеr de plati,
confirmat рriп aplicarea semnЁturii еlесtrопiсе de сtrtrе

оDеrаtоrul есопоmiс. Obligatoriu la sеmпаrеа contractului

Da



a pe adresa de e-mail
Iпsсriеrеа qi сопfirmаrеа ,

buiucani@pmc.md а Рrеtчгii sectorului By]l:T], 
лл_.,^-

T'..*rt".." l" 
"f.rtЁ 

а procesului-verbal а vizitei in qantier

obligatoriu
b".'"r."i"ti" de proiect/schi{a de proiect poate fi solicitatI la

;Й Ййcturа ii urbanism а_Рrеtuгii, la adresa str, Mihai

Ьir.2l l, !с!.9]9ý_!ДЛ

Timp de Ю arpintr la data limittr

pubficarii ofertelor vor fi organizate

uirit. lu ýantier totodata se va lua

cunoýtinta сu volumul de lucru а

proiectului

or de serviciiul va
Ре perioada de executle а l

Оч.".Ьрuпа.rе de toate obiectele (proprietate 
: ":1"1,11Jii

.""nu.rb"l aflate in iпсйреrilе се чrmеаzЁ a_fi rераrаtе,

;;;;;;;;1na nu Л indicata obligatoriu Ei in contractul de

1б. Motivul rесurgеrii la рrосеdurа accelerati (in cazul

рrосеdчrii negociate), dupi cлzz пu se aplicd

licita{iei deschise, restrinse ýi

17. Tehnici qi instrumente ýpecifice de аtriЬчirе (dacй este

utiliza асоrdul-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau

aplicd

18. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i dupё caz[ пu se

aplicd
oferta сеа mа1 economlc-

cazul specifica{i dасй se va

licita{ia electronici)z па se

ьuп raport calitate-pret,

20. Factorii de evaluare а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de vedere economic,

* in cazul in саrе dou1 sau mai multe oferte sunt echivalente, autoritatea сопtrасtапtб aplicl un criteriu de

аtriЬuirе suplimentar - рrефl cel mai scizut,

21. Теrmепчl limiti de depunere/deschidere а

- рffпй la: md / www,

/w

/9. criteriul de ечаluаrе aplicat репtrч adjudecarea contractului: oferta сеа mаl economlc-

avantajoasй qi corespunderea cerinlelor solicitate in baza criteriului de atribuire - cel mаi

- ре:

22. Аdrеsа la саrе trebuie transmise

ofertelor:

ofertele sau сеrеrilе de participarez 9Щ!щ,

Dепumirеа factorului de ечаlчаrе

onalului desemnat pentru ехесutаrеа

contractului, in cazul in bare'calitatea personalului desemnat аrе uп impact semnificativ

"."й"ir.i"l"i ""tlt"i" 
а",*

cal itatea, inc l us iv ачап@ stetice ý i functionale

23. Теrmепul de valabilitate а ofertelorz ý!-dф
24. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP

Ofertele iпtarziate vor ft respiпse,

25. Реrsоапеlе autorizate si asiste la deschiderea

"RSAP".

2б. Limba sau limbile iп саrе trеьчiе

de stat

ofertelor:

redactate ofertele sач cererile de participare: Limba



27.

28.

29.

30.

Respectivul contract se rеfеri la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Еurорепе: пu se aolicd

Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor: Аgепtiа
Nаtiопаld оепtru Solatioпarea Coпtestatiilor, Adresa: muп. Сhi;iпdu, bd. $tеfап cel
Mare si Sfail пr.124 (et.4), MD 2001; TeUFaxtemail: 022-820 652, 022 820-651,
coпtestatii@pпsc.md

Data (datele) qi геfеriп{а (referin{ele) рчЬliсбrilоr апtеriоаrе in Jurпаlчl Oficial al
Uniunii Ечrорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй апuп{чl respective
(daci este саzul)z пu se aplicd

iп cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrчl estimat репtrч рuЬliсаrеа апчп{чrilоr
viitoare: пu se арliсd

Data publicf,rii anun{ului de inten{ie sau, dчрй caz, рrесizаrеа сй пч а fost publicat чп
astfel de апчп{: па а fost oablicat uп аsеmепеа апапt

Data transmiterii spre publicare а апuп{ului de participare: сопfоrm SIA RSAP /
www, е- licitat ie. md / wwtll. mt е пdе r. g о v. md

in cadrul procedurii de achizi{ie publicй se ча utilйa/accepta:
Dепчmirеа instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau

пu
depunerea electronicй а оfеrtеlоr sau а cererilor de participare accepta
sistemul de comenzi electronice accepta
facturarea electronicё accepta
platile electronice accepta

34. Contractul iпtri sub inciden{a Асоrdчlчi privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale а Соmеr{чlчi (numai in cazul апuпlurilоr transmise ýрrе
publicare in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii Ечrорепе): пu se aplicd

35. Alte informa{ii rеlечапtе: пu se aplicd

vadim вкiгtzдtчuс

31.

32.

33.


